Проект вносит Глава города

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

от___________ 2023 г.                                                                           №  _____

Об информации

 «О развитии системы дополнительного

образования в городе Тобольске»

Рассмотрев информацию «О развитии системы дополнительного образования

в городе Тобольске», представленную Администрацией города Тобольска,

решением постоянной комиссии по социальным вопросам, руководствуясь статьями

24, 25 Устава города Тобольска Тобольская городская Дума решила:

Принять информацию «О развитии системы дополнительного образования в

городе Тобольске» к сведению согласно приложению к настоящему решению.

Председатель городской Думы                           А.А. Ходосевич

Приложение к решению

                                                                                                   Тобольской городской Думы

от _____________ № _______

Информация

«О развитии системы дополнительного образования

в городе Тобольске»

Деятельность учреждений дополнительного образования регламентируется

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», Федеральным законом от 13.07.2020 №189-ФЗ «О государственном

(муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных)

услуг в социальной сфере», Указом Президента РФ от 21.07.2020 № 474 «О

национальных целях развития РФ на период до 2030 года», распоряжением

Правительства РФ от 31.03.2022 № 678-р «Об утверждении Концепции развития

дополнительного образования детей и признании утратившим силу Распоряжения

Правительства РФ от 04.09.2014 № 1726-р», приказом Министерства просвещения

РФ от 03.09.2019 № 467 «Об утверждении Целевой модели развития региональных

систем дополнительного образования» и иными нормативными документами

федерального и регионального уровня.

В настоящее время система дополнительного образования города Тобольска

представлена 5 учреждениями дополнительного образования: 3 – в сфере

физической культуры и спорта, 1 – в культуре, 1 – в молодежной политике. В 2023

году статус учреждения дополнительного образования получила МАУ ДО «СШ

«Молодость» (ранее – МАУ «Центр по проведению спортивных мероприятий»).

Учреждения осуществляют образовательную деятельность в области

дополнительного образования по 6 направлениям:

 художественная;

 техническая;

 туристско-краеведческая;

 социально-гуманитарная;

 естественно-научная;

 физкультурно-спортивная.

По данным за 1 полугодие 2023 года в учреждениях дополнительного

образования города Тобольска в 771 объединениях (группах) занимается 17 317

детей и подростков в возрасте 5-18 лет, что составляет 86,7% от общего количества

детей данной возрастной категории.
Таблица 1

Учреждения ДО 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г.

МАУ ДО ДДТ  6034 6050 6089 6029

МАУ ДО «СШ №1» 3610 3760 4084 4188

МАУ ДО «СШ №2» 2288 2461 2581 2804

МАУ ДО ДШИ им.А.А.Алябьева 2230 2184 2220 2201

Всего 14162 14455 14974 15222

Особое внимание уделяется программам дополнительного образования,

содержание которых ежегодно обновляются в соответствии с запросами

потребителей и современными трендами. К примеру, в МАУ ДО ДДТ появилась

новая образовательная программа по созданию подкастов КДООП «Media Science».

Приоритетом при формировании групп пользуются несовершеннолетние из

социально незащищенных категорий, а также состоящие на различных видах учета:

128 таких ребенка получают услуги дополнительного образования в учреждениях

спорта и молодежной политики. На протяжении многих лет успешно реализуется

инклюзивное образование: в учреждениях на постоянной основе занимаются 284

человек с ограниченными возможностями здоровья, в том числе 51 – молодежная

политика, 32 – культура, 201 – спорт.

Работа по обновлению спектра реализуемых программ ведется путем

модернизации их модулей, создания авторских методик и технологий, основанных

как на применении и внедрении нового современного оборудования, так и на

обновленных объектах.

В настоящее время деятельность учреждений дополнительного образования

осуществляется на базе 29 зданий и сооружений, находящихся в оперативном

управлении.
Таблица 2

Учреждение ДО Кол-во зданий и сооружений

МАУ ДО ДДТ 5

МАУ ДО «СШ №1»  11

МАУ ДО «СШ №2» 5

МАУ ДО «СШ «Молодость» 1

МАУ ДО ДШИ им.А.А.Алябьева 7

В 1 полугодии 2023 года за счет средств местного бюджета был приобретен

программно-аппаратный комплекс видеосудейства по хоккею с шайбой «Видеогол»

в СК «Кристалл» для МАУ ДО «СШ №1» на сумму 1 388,000 тыс. рублей; татами

для отделения кудо для МАУ ДО «СШ № 2» в сумме 681,750 тыс. рублей. За счет

средств областного бюджета был приобретен спортивный инвентарь и оборудование

на сумму 515,980 тыс. рублей.

В октябре 2023 года планируется запуск нового объекта спорта – Центр

гимнастики. На приобретение имущества (движимого (технологического)

оборудования) для оснащения вновь вводимого объекта «Центр гимнастики» для

МАУ ДО «СШ №1» в составе расходов бюджета городского округа город Тобольск

на 2023 год предусмотрены средства в сумме 82 770,00 тыс. рублей.

В рамках регионального и федерального проекта «Успех каждого ребенка»

национального проекта «Образование» развивает свою деятельность Детский

технопарк «Кванториум – Тобольск» (структурное подразделение МАУ ДО ДДТ).

По дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программам

технической направленности в Кванториуме занимается 1476 детей в возрасте от 11

до 17 лет. В целях функционирования детского технопарка «Кванториум – Тобольск»

в рамках муниципальной программы «Развитие молодежной политики в городе

Тобольске» осуществляется капитальный ремонт здания МАУ ДО ДДТ по адресу:

Тюменская обл., г. Тобольск, 4 микрорайон, 54.

Материально-техническая база МАУ ДО ДДТ в 2023 году пополнилась

комплектом сценического света, акустики и светодиодным экраном для актового

зала, мебелью для ученических классов и оргтехникой, комплектом «Виртуальная

волшебная комната», музыкальными инструментами и аксессуарами для

инструментов на общую сумму более 8 млн.руб.

Педагогический коллектив учреждений дополнительного образования

стабилен. Все педагоги имеют соответствующее образование, систематически

повышают свою квалификацию. На сегодняшний день в учреждениях работают 245

педагогов, 205 из них имеют высшее образование, 86 человек аттестованы как

преподаватели высшей категории. Средний стаж работы педагогов от 20 лет и более,

основной возраст педагогов от 35 лет и старше.

Среди преподавателей – Заслуженные учителя Российской Федерации,

Заслуженные работники культуры Российской Федерации, члены Союза художников

Российской Федерации, члены Союза архитекторов Российской Федерации,

титулованные спортсмены.

Из года в год воспитанники учреждений дополнительного образования города

становятся победителями Международных, Всероссийских, областных конкурсов,

выставок и фестивалей, спортивных соревнований.

 Широко представлена география побед по следующим направлениям:

творчество - вокал, хореография, изобразительное искусство; техническое

творчество; цифровые технологии; туризм; различные спортивные состязания по

олимпийским и неолимпийским видам спорта.

В 2023 году воспитанники МАУ ДО ДШИ им. А.А.Алябьева стали

победителями 290 конкурсов, в том числе: Международных – 213, Всероссийских –

35, Областных – 21. География конкурсов: Москва, Санкт-Петербург, Новосибирск,

Казань, Омск, Екатеринбург, Рязань, Уфа, Пенза, Самара, Челябинск, Красноярск,

Барнаул, Кемерово, Пермь, Тюмень, Ялуторовск, Ишим, Тобольск.

Воспитанники МАУ ДО ДДТ за первое полугодие 2023 года стали

победителями 28 конкурсов, в том числе: Международных – 5, Всероссийских – 11,

Межрегиональных – 2, Областных – 10. География конкурсов: Москва, Санкт-

Петербург, Тюмень, Тобольск, Тамбов, Екатеринбург, Казань, Астрахань, Нижний

Новгород.

В спортивных школах за отчетный период проведено 142 физкультурных и

спортивных мероприятий, в том числе в рамках реализации Всероссийского

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), а также

участие спортивных сборных команд города Тобольска в официальных спортивных

мероприятиях, физкультурных мероприятиях, мероприятия по их подготовке. 1103

спортсмена приняли участие в 49 региональных мероприятиях, 725 из них завоевали

медали различного достоинства. Присвоено 1040 массовых спортивных разрядов.

И это только малая часть достижений. Желание и талант детей, трудолюбие и

профессионализм педагогов – это слагаемые того успеха, которого добились

учреждения дополнительного образования города сегодня.

Кроме выполнения муниципального задания, учреждения дополнительного

образования реализуют проекты, участвуя в различных конкурсах, в том числе и

грантовой поддержки. Примером можно назвать следующие:

1. Конкурс грантов Губернатора Тюменской области в рамках программы

предоставления грантов Президента Российской Федерации на развитие

гражданского общества в целях софинансирования расходов на оказание поддержки

некоммерческим неправительственным организациям в субъектах Российской

Федерации:

 Проект «Инклюзивный фестиваль детского технического творчества

«ПроекториУм»» (МАУ ДО ДДТ совместно с ТОО МПЦ «Партнер»). Проект

направлен на продвижение и расширение практики инклюзивного образования

через совместное творчество технической направленности детей с ОВЗ, детей-

инвалидов и воспитанников детского технопарка «Кванториум-Тобольск». В рамках

проекта было сформировано 10 смешанных инклюзивных команд по 8 человек: пять

воспитанников детского технопарка и до 3-х человек детей с ограниченными

возможностями здоровья и детей-инвалидов. У каждого участника смешанной

инклюзивной команды определен свободный выбор своей роли, вида деятельности,

степени погружения в творческую деятельность технической направленности. Дети

с ОВЗ и дети-инвалиды освоили простейшие навыки применения современных

технологий и средств коммуникации. Общий охват составил 350 чел., в том числе 30

чел. - дети ОВЗ и дети-инвалиды. Проект получил поддержку на 507 473 руб.

 Проект «Лаборатория креативных технологий «VR/AR-PROJECT» (МАУ

ДО ДДТ совместно с ТОО МПЦ «Партнер»), который направлен на развитие

надпрофессиональных компетенций у подростков 14-17 лет, путем создания

Красной книги Тюменской области в виртуальной реальности. В формате

виртуальной реальности созданы анимированные 63 объекта животного мира,

занесенные в Красную книгу Тюменской области. Полученный материал дополнен

аудио записями с научным материалом по каждому виду. Красная книга

представлена среди школьников и учителей города Тобольска на городском

открытом хакатоне «ЭкоХелп». Проект получил поддержку на 481 922 руб.

2. Конкурс в рамках программы социальных инвестиций СИБУРа «Формула

хороших дел»:

 Проект «открытие Творческой студии «Арт-крыло» (МАУ ДО ДШИ им.

А.А. Алябьева). Творческая студия «Арт-крыло» открывает возможность детям с

ограниченными возможностями здоровья и их родителям, приобщиться к

художественному и неформальному музыкальному творчеству, приобрести

компетенции по работе с глиной и художественным текстилем (роспись и печать по

ткани), научиться играть на музыкальных инструментах: барабаны Фимбо, барабаны

Джембе. Проект получил поддержку в размере 514 988 руб.

 Проект «Марафон хакатонов «МегаHack» (МАУ ДО ДДТ совместно с ТОО

МПЦ «Партнер»), направлен на вовлечение детей, подростков и молодежи в научно-

техническое творчество и естественно-научную деятельность. В рамках проекта в

течение 2023 года пройдет серия городских открытых хакатонов по направлениям:

техническое, естественно-научное и медиа сферы. Марафон включает 9 хакатонов,

которые пройдут на площадке детского технопарка «Кванториум-Тобольск». В

марафоне примут участие дети, подростки, молодежь в возрасте 11-18 лет. На

каждом хакатоне эксперты из реального сектора экономики определят команды-

победители и прокомментируют возможность применения разработок на практике в

реальном производстве. Всего в проекте примут участие 1400 человек. Проект

получил поддержку в размере 2 948 581 руб.

 Проект «На пути к спортивным победам!» (МАУ ДО «СШ №1»). В рамках

данного проекта организованны спортивные мероприятия (соревнования) – для

талантливых спортсменов города (в количестве 200 человек) по направлениям:

хоккей, дзюдо. Мероприятия организованы как на спортивных объектах города, так

и за пределами города и области. Целью проекта является достижение максимально

возможных спортивных результатов и побед на официальных спортивных

соревнованиях. Проект получил поддержку в размере 10 000 000 руб.

 Проект «Вперед, к волейбольному Олимпу!» (МАУ ДО «СШ №2»). Проект

направлен на развитие волейбольного спорта. В рамках данного проекта

организуются спортивные мероприятия (соревнования) по волейболу. Размер

финансирования составил 1 500 000,00 руб.

 Проект «Организация и проведение соревнований по баскетболу» (МАУ ДО

«СШ №2»). В рамках данного проекта организуются спортивные мероприятия

(соревнования) по баскетболу. Размер финансирования составил 2 500 000,00 руб.

В новом 2023-2024 учебном году в городе Тобольске продолжается

реализация системы персонифицированного финансирования дополнительного

образования детей (далее – ПФДО), которая реализуется по принципу «Деньги

следуют за ребенком» в целях определения и «закрепления» за ребенком денежных

средств с последующей их передачей образовательной организации. Система дает

возможность выбора программ дополнительного образования, создавая условия для

успешности каждого ребенка независимо от места жительства и социально-

экономического статуса семей.

На территории города Тобольска в 2022-2023 уч.году поставщиками услуг

являлись 4 учреждения социальной сферы (1 – учреждение дополнительного

образования сферы молодежной политики, 3 – учреждения отрасли физической

культуры и спорта) и 2 представителя негосударственного сектора (ИП Ситникова

Р.М и ИП Низовских О.С.). В рамках системы ПФДО проводилось обучение по 44

программам дополнительного образования, реализовано 1272 сертификата, услугой

по ним воспользовались 1243 ребенка, сумма финансирования составила

8 183 152,80 руб.

С сентября 2023 года в городе Тобольске в соответствии с нормами

Федерального закона от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ «О государственном

(муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных)

услуг в социальной сфере» осуществляется переход на работу по социальному

заказу по направлению деятельности «реализация дополнительных образовательных

программ», то есть вместо сертификатов ПФДО будут использоваться социальные

сертификаты в рамках социального заказа, исключение составляют дополнительные

предпрофессиональные программы в области искусств. В системе социального

заказа более четко выстроен механизм финансирования услуг: акцент сделан на

единообразие и стандартизацию при предоставлении средств из бюджета,

публичность и прозрачность условий их предоставления. При социальном заказе

более полно используются и цифровые инструменты: этапы планирования и

заключения соглашений о предоставлении субсидий будут оцифрованы.

Социальный сертификат становится единственным конкурентным способом отбора

исполнителей, действующим при реализации дополнительных общеразвивающих

программ для детей.

На 2022-2023 уч.год образовательные услуги в рамках социального

сертификата планируют оказывать 2 учреждения дополнительного образования,

относящиеся к сфере молодежной политики (МАУ ДО ДДТ) и физической культуры

и спорта (МАУ ДО «СШ «Молодость») и 3 представителя негосударственного

сектора (ИП Ситникова Р.М., ИП Низовских О.С. и ИП Каримова Д.Р.).

С июля 2022 года в Тюменской области реализуется Новая региональная

модель приема (зачисления) детей на программы дополнительного образования с

целью повышения доступности образовательных услуг, реализуемых за счет

бюджетных средств. Запись ребенка на обучение производится в онлайн-формате

через Навигатор дополнительного образования Тюменской области по электронному

адресу – https://edo.72to.ru/

В рамках реализации Новой региональной модели приема (зачисления) детей

на программы дополнительного образования с целью информирования населения

ведется активная информационная кампания через СМИ, социальные сети и сайты

учреждений, в учреждениях дополнительного образования созданы все условия для

приема детей (специалисты проводят консультации о порядке зачисления, в

доступной зоне размещены гостевые компьютеры для записи в режиме онлайн)

В системе Навигатор дополнительного образования Тюменской области также

есть возможность оплачивать занятия в режиме онлайн. Можно просматривать и

записываться на актуальные мероприятия. Вести портфолио ребенка и видеть

актуальное расписание занятий в личном кабинете ребенка.

В целях повышения качества предоставляемых услуг, информированности

населения у учреждений дополнительного образования работают официальные

сайты:

 МАУ ДО ДДТ  https://ddttob.ru/

 МАУ ДО «СШ №1»  https://sporttob.ru/

 МАУ ДО «СШ №2» https://dush2.com/

 МАУ ДО ДШИ им. А.А. Алябьева http://www.mustob.ru/

Так же информация о деятельности учреждений в постоянном режиме

размещается в социальных сетях, на сайте Администрации города Тобольска, в

городских пабликах и на порталах, на телевидении и в городских печатных

изданиях.

И.о. директора Департамента                               С.В. Семченко

https://edo.72to.ru/
https://ddttob.ru/
https://sporttob.ru/
https://dush2.com/
http://www.mustob.ru/

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Тобольской городской Думы

 «Об информации «О развитии системы

дополнительного образования в городе Тобольске»

Проект решения Тобольской городской Думы подготовлен в соответствии с

планом работы Тобольской городской Думы на 2023 год.

Проектом решения предлагается принять к сведению информацию «О

развитии системы дополнительного образования в городе Тобольске».

Принятие рассматриваемого проекта решения не повлечет дополнительных

расходов бюджета города Тобольска.

Принятие проекта решения не повлечет необходимость признания

утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения или принятия

муниципальных правовых актов Думы.

И.о. директора Департамента                               С.В. Семченко

Справка о состоянии законодательства

Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»;

Федеральный закон от 13.07.2020 №189-ФЗ «О государственном

(муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных)

услуг в социальной сфере»;

Указ Президента РФ от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития

РФ на период до 2030 года»;

Распоряжение Правительства РФ от 31.03.2022 № 678-р «Об утверждении

Концепции развития дополнительного образования детей и признании утратившим

силу Распоряжения Правительства РФ от 04.09.2014 № 1726-р»;

Приказ Министерства просвещения РФ от 03.09.2019 № 467 «Об утверждении

Целевой модели развития региональных систем дополнительного образования»;

Устава города Тобольска